
 

 
 
  

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 3 DEL 16-01-2025
 

OGGETTO: ALLERTA METEO. MISURE PRECAUZIONALI. CHIUSURA NELLA GIORNATA DEL 17/1/
2025 DI: SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PUBBLICHE E PRIVATE, CORSI PRESSO ENTI DI
FORMAZIONE PROFESSIONALE, VILLA COMUNALE, BIBLIOTECA COMUNALE, ASILI PUBBLICI E
PRIVATI, CIMITERO COMUNALE.

 
 
 

 IL SINDACO
 
Visto l’Avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n. 25016 del
16.1.2025, divulgato in pari data dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza
della Regione Siciliana, che segnala condizioni di criticità (livello di allerta arancione) per rischio
idraulico e idrogeologico valido dalle ore 16.00 del 16.1.2025 alle ore 24.00 del 17/1/2025.
Preso atto della nota Prot. 1845/DG/DRPC Sicilia del 16 gennaio 2025 emanata dal responsabile
regionale della Protezione Civile, nella quale si invitano i Sindaci e i responsabili di Protezione Civile a
preparare idoneamente la propria struttura secondo i piani e le procedure di protezione civile e a
comunicare alla popolazione i corretti comportamenti, invitando la stessa ad evitare spostamenti in aree a
rischio se non per reale necessità.
Considerato che nello stesso avviso è annotato quanto segue in caso di rovesci o temporali, prestare
particolare attenzione ai deflussi nelle aree urbane e nei luoghi frequentati dall'uomo anche in prossimità
dei corsi d'acqua;
Che pertanto si rende necessario, anche in via preventiva, adottare gli opportuni provvedimenti funzionali
a contenere la circolazione stradale, agendo sulla stretta necessità di spostamenti da parte della
popolazione residente e, in generale, limitando la fruizione di servizi e beni pubblici, quali: scuole,
cimitero, biblioteca comunale, asili pubblici e privati, villa comunale;
Sentiti i Dirigenti Scolastici dell'Istituto Comprensivo “Barbera”, del Liceo delle Scienze Umane e
dell'Istituto Alberghiero e considerato altresì che nella giornata di domani sono previste attività didattiche
pomeridiane e che in tali ore le condizioni meteorologiche sono previste in sensibile peggioramento;
Viste le Ordinanze di chiusura delle scuole di ogni ordine e grado e di strutture comunali emanate dai
Sindaci dei comuni limitrofi;
Ritenuto quindi, di intervenire al fine di porre le misure limitative di cui sopra, onde evitare pericoli
conseguenti;
 
Visti gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. (D.Lgs n. 267/2000);

1  

Ordinanza N. 3 del 16-01-2025 1/2



 
O R D I N A

 
per quanto sopra esposto, per l’intera giornata del 17/1/2025:
 
1) la chiusura ditutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado, pubbliche e private, corsi presso Enti di
formazione professionale, con conseguente sospensione delle attività didattiche;
la chiusura della villa comunale, della biblioteca comunale, asili pubblici e privati;
la chiusura del cimitero, fermo restando che quest’ultimo resterà agibile solo per la ricezione delle salme
e per le altre attività di Polizia mortuaria;
 
2)la divulgazione della presente ordinanza mediante l'affissione all'albo pretorio on-line del Comune,
informazione sui social network e pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune;
 

COMUNICA
 
che, contro il presente atto, i soggetti destinatari possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso
al T.A.R. Sicilia o, in alternativa, al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente, entro 60
(sessanta) ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell'atto medesimo. - che il presente
provvedimento sarà trasmesso a:
Dirigenti Scolastici dell'Istituto Comprensivo “Barbera”, del Liceo delle Scienze Umane e dell'Istituto
Alberghiero;
 
Commissariato di P.S. di Termini Imerese;
 
Comando Compagnia Carabinieri di Termini Imerese;
 
Comando Stazione Carabinieri di Caccamo;
 
Gruppo Compagnia della Guardia di Finanza di Termini Imerese;
 
Comando della Polizia Municipale di Caccamo.
 
Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l'esecuzione della presente
ordinanza.
 
Caccamo, 16 Gennaio 2025
 

IL SINDACO
Franco Fiore

2  

Ordinanza N. 3 del 16-01-2025 2/2


